
Area Servizi Demografici – D.D. n. 26 del 21.06.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 1 di 3 
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE N. 26  DEL 21/06/2022 

 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che: 
- nell’anno in corso è stato indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

2022 che dovrà essere effettuato secondo le modalità e le tempistiche definite dall’ISTAT; 
- per la realizzazione del censimento occorre avvalersi di rilevatori; 
- oltre ai censimenti permanenti, l’ISTAT organizza durante l’anno varie indagini statistiche; 
- la precedente  graduatoria di rilevatori, approvata nel 2018, è esaurita ed è, pertanto, necessario 

procedere con un nuovo avviso pubblico, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria di 
rilevatori da utilizzare per il censimento 2022 e per ogni altra indagine statistica successiva; 

 
VISTE le caratteristiche che devono possedere i rilevatori, stabilite dall’ISTAT, come da Circolare n. 3 
del 31/05/2021, avente per oggetto: “Censimento permanente della popolazione 2022. Operatori 
di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di 
staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di 
rilevazione territoriale”;  
 
VISTA la circolare Istat n.1 del 21.02.2022 avente ad oggetto “Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o 
aggiornamento dell’Ufficio comunale di Censimento(UCC)”; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 28/02/2022 con la quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile dell’Ufficio di Censimento; 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATO ALLA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORI PER IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 
2022. APPROVAZIONE BANDO. 

 
            Progressivo Generale N.   241 in data 21/06/2022 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 26 del 21.06.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 2 di 3 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5/2022 di nomina della sottoscritta a responsabile dell’Area 
Demografica ; 
 
VISTA la Legge n. 205/2017, art. 1, commi da 227 a 237, che indice e finanzia i censimenti permanenti;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 3, 
veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 
- l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio statistica, 
le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i relativi adempimenti;  
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- Di approvare il bando dell’avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di una 

graduatoria di rilevatori per indagini statistiche, completo del modulo di domanda, nel testo 
allegato alla presente, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

- Di stabilire che le domande possono pervenire fino alle ore 12.00 del 30 Giugno 2022 con le 
modalità indicate nel bando; 

- Di procedere alla diffusione dell’avviso pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-line, nel sito 
internet del Comune, sulla pagina facebook istituzionale; 

- Di dare atto altresì che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;  
- Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo Pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Demografico; 
 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Dott.ssa Rosamarina MORELLI 
 
 

 
 

 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 26 del 21.06.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 3 di 3 
 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
              IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                       Dr. Fabio Giuseppe SERRATORE 


